
 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO  

Istituto Comprensivo “Carlo Alberto dalla Chiesa” 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058  XIX° Distretto  

Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icsdallachiesa.edu.it 

codice univoco IPA UFNN84 
 

Al Sito web istituzionale 
Agli atti 

 

OGGETTO: Determina di avvio e incarico referente per la realizzazione del Progetto “FRUTTA NELLE 
SCUOLE” a.s. 2023-24  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente riforma del Sistema nazionale di Istruzione e 
Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 20.2 del 12/02/2024, con la quale è stato approvato 

il Programma Annuale E.F. 2024 e le successive modifiche; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "C.A. DALLA CHIESA"
C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G
AZ7FYQ0 - AMMINISTRAZIONE IC DALLA CHIESA

Prot. 0003707/U del 24/04/2024 10:12:44

ISTITUTO COMPRENSIVO "C.A. DALLA CHIESA"
C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G
AZ7FYQ0 - AMMINISTRAZIONE IC DALLA CHIESA

Prot. 0003707/U del 24/04/2024 10:12

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/


PRESO ATTO: 

• a partire dall’anno scolastico 2009/2010 il Mipaaf ha avviato, in collaborazione con il MIUR, il 
Ministero della Salute, le Regioni e Province Autonome, una campagna di promozione dei consumi 
consapevoli di frutta e verdura - ai sensi del Reg. (CE) n. 288/2009, abrogato dal Regolamento 
delegato (UE) 2016/247 della Commissione e dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/248 della 
Commissione - denominata “Programma Frutta e verdura nelle scuole” che ha come destinatari gli 
alunni delle scuole primarie;  

• il programma “Frutta e verdura nelle scuole” prevede la fornitura e la distribuzione gratuita ed 
assistita di prodotti frutticoli ed orticoli, nonché la realizzazione di misure di accompagnamento;  

• la Strategia nazionale del Programma individua nei docenti gli “attori fondamentali” per stimolare, 
attraverso l’azione didattica ed educativa, l’assunzione da parte degli alunni di frutta e verdura 
fresca al fine di promuovere abitudini alimentari sane e miranti a combattere la crescente obesità 
tra i bambini; 

• dei materiali messi a disposizione dal Programma stesso ed eventualmente dagli Assessorati 
all'Agricoltura delle Regioni e PP.AA., che attuano propri progetti di educazione alimentare, in 
sinergia con il Programma;  

• la scuola ha presentato specifica domanda di adesione al Programma;  

VISTO il Progetto “FRUTTA NELLE SCUOLE” a.s. 2023-24, presentato dalla docente interna Rubinacci Giusi, 
disponibile alla realizzazione del progetto e in possesso di competenze ed esperienze, come da Curriculum-
vitae agli atti dell’Istituto; 

VISTO l’interesse delle famiglie della scuola primaria di questo Istituto; 

PRESO ATTO della dichiarazione di inesistenza di incompatibilità e di conflitto di interesse presentata dalla 
docente medesima; 

VISTO il CCNL del 29/11/2007 e il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca del periodo 2019-2021, firmato il 
18/01/2024, con effetti dal 19/01/2024; 

STABILITI gli elementi essenziali della determina a contrarre come di seguito si indica:  

a) fine di pubblico interesse che con l’incarico si intende perseguire: realizzazione del Piano dell’Offerta 

formativa a.s. 2023/24, in particolare: 

  

● divulgare il valore ed il significato della stagionalità dei prodotti; 
● promuovere il coinvolgimento delle famiglie affinché il processo di educazione alimentare avviato a 

scuola continui anche in ambito familiare; 
● diffondere l’importanza della qualità certificata e di produzione biologica; 
● sensibilizzare gli alunni al rispetto dell’ambiente, approfondendo le tematiche legate alla riduzione 

degli sprechi dei prodotti alimentari. 
 

b) oggetto del contratto: nomina di una docente interna per la realizzazione del progetto, 

DETERMINA 



Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Le attività oggetto dell’incarico saranno destinate agli alunni della scuola primaria dell’Istituto 
Comprensivo Carlo Alberto dalla Chiesa di Roma e si svolgeranno nell’a.s. 2023-2024. 

Art. 3 - L’avvio dell’attività con l’attribuzione di: 

Lettera di incarico alla docente interna di scuola primaria Rubinacci Giusi, per la realizzazione del Progetto 
“FRUTTA NELLE SCUOLE” a.s. 2023-24.  

Competono alla docente referente del Programma le attività di organizzazione e coordinamento, dalla fase 
di iscrizione e fino alla chiusura del progetto. 

Nello specifico la docente curerà la comunicazione con gli enti, il coordinamento della distribuzione nei 
plessi, la supervisione attività in rapporto con i Referenti di plesso e i collaboratori scolastici, la 
comunicazione alle famiglie e al personale docente, il monitoraggio e la valutazione finale. 

 
Art. 4 - A fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta, alla docente Rubinacci Giusi verrà 
corrisposto il compenso previsto dal C.C.N.L. e, precisamente, un compenso orario lordo di € 19,25, pari ad 
un compenso complessivo di € 173,25 al lordo dipendente, (€ 229,90 al lordo Stato), corrispondente a n° 9 
ore di attività. 

Art. 5 - Di impegnare l’importo complessivo di € 229,90, quantificato al lordo Stato, per la prestazione in 
oggetto, con imputazione della spesa al relativo capitolo di bilancio, nell’apposita scheda illustrativa 
denominata “P.2.48 FRUTTA NELLE SCUOLE” del P.A. E.F. 2024 (scheda di destinazione del finanziamento a 
carico di economie di fondi assegnati in modo forfettario dall’aggiudicatario).   

Art. 6 - Il compenso sarà erogato per le ore effettivamente svolte al di fuori dell’orario di servizio e prestate 
unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 
progetto finanziato, debitamente documentate con la presentazione di relazione finale attestante le attività 
erogate, gli obiettivi raggiunti e gli esiti del progetto dal punto di vista dei docenti e delle famiglie. 

 
Art. 7 - La procedura e gli ulteriori dettagli sono contenuti nell’incarico assegnato alla docente individuata.  

Art. 8 - L’ amministrazione si riserva la facoltà di revocare in qualunque momento l’incarico in caso di mancata 
prestazione del servizio per assenze o di mancato conseguimento degli obiettivi definiti dal Progetto, nonché 
nell’eventualità di rinuncia da parte del docente individuato.  

Art. 9 - Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico.  

 
Il Dirigente Scolastico  

(Prof.ssa Maria Elisa GIUNTELLA) 
 
 
 
 
 


		2024-04-24T11:50:24+0200
	MARIA ELISA GIUNTELLA




